Bremen, 20. Februar 1350. 1)

Godefridus dei et apostolice sedis gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus universis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis ceterisque dignitates, personatus seu officia habentibus, canonicis, plebanis, ebdomedariis, rectoribus, perpetuis vicariis et clericis beneficiatis ecclesiarum et capellarum seu eorum vices gerentibus per civitatem et diocesim nostras constitutis salutem in domino et mandatis infrascriptis firmiter obedire. Nuper Mauricium de Oldenborch, nostre ecclesie decanum et canonicum prebendatum ac archidiaconum terrarum Astringie et Wangie dicte nostre diocesis et obedienciarium in Croge, propter notoriam invasionem, spoliacionem, occupacionem et detentionem castrorum, fortalitorum, municionum, terrarum, pheudorum, jurium, jurisdictionum, fructuum, reddituum et proventuum ad nos et dictam nostram ecclesiam spectantium declaravimus excommunicatum, sententias et alias penas contentas in constitutionibus venerabilium patrum dominorum Johannis episcopi Tusculani et Gwidonis tituli sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalium, olim per nostram

provinciam Bremensem apostolice sedis legatorum, et in statutis provincialibus Gyselberti et Borchardi archiepiscoporum Bremensium, nostrorum predecessorum, super invasione, usurpatione, occupatione et detentione bonorum ecclesiasticorum, jurium et jurisdictionum per eos editis incidisse, ipsumque Mauricium nichilominus etiam auctoritate ordinaria propter premissa et ejus manifestam rebellionem excommunicavimus infrascriptis, justicia exigente, et mandavimus ac fecimus prefatum Mauricium per nostras certi tenoris literas excommunicatum publice nuntiari. Verum illi de jure proventus ecclesiastici merito subtrahuntur, cui ecclesie communitio denegatur; et qui foris per sententiam ejectus est, nichil nomine ecclesie potest possidere. Mandamus vobis et cuilibet vestrum tenore presentium in virtute sancte obediencie et sub pena sententie excommunicationis, quam in vos et quemlibet vestrum singulariter, canonica tamen et peremptoria monicione premissa, ferimus in hiis scriptis si non feceritis quod mandamus, quatenus omnes et singulos canonicos, ebdomadarios, plebanos, rectores, perpetuos vicarios, clericos beneficiatos et non beneficiatos nostre Bremensis predicte et aliarum ecclesiarum et capellarum ac laicos utriusque sexus tam mares quam feminas archidiaconatus terrarum antedictarum necnon colonos censuarios, cultores terrarum, possessionum et aliorum quorumcunque ad decanatum, archidiaconatum, obedienciam et prebendam spectantium, quos et quas prefatus Mauricius hucusque possedit, et illos, qui fructus, redditus, proventus, jura et debita predictorum decanatus et archidiaconatus, obediencie, et prebende in quibuscunque rebus, sive in grossis sive in minutis aut in cottidianis distributionibus seu manualibus, beneficiis aut victualibus, quocunque nomine nuncupantibus consistant, ministrare tenentur, et quoscunque alios per civitatem et diocesim nostras constitutos, quos presentium exhibitor vobis seu cuilibet vestrum duxerit nominaudos, cujuscunque condicionis, gradus, ordinis vel status existant, moneatis publice et peremptorie in monasteriis, ecclesiis et capellis vestris, cum major multitudo populi ibidem convenierit, et alibi ubi expediens videbitur, prout fueritis requisiti, nominatim quorum nomina sciveritis alios vero in genere quos nos etiam et quemlibet eorum tenore presentium rogamus et monemus pro primo, secundo, tercio et peremptorio monicionis edicto eis et eorum singulis in virtute sancte obediencie et sub pena sentencie excommunicationis districte precipiendo mandamus, ut ipsi et quilibet eorum, prout ad eos et singulos ipsorum pertinet communiter vel divisim infra sex dies post vestram monicionem seu cujuslibet vestrum, quam statim fieri volumus, immediate sequentes, quorum dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos eis et eorum cuilibet pro tercio et peremptorio termino et pro canonica monicione tenore presentium assignamus, prefato Mauricio excommunicato nullam

obedienciam et reverenciam debitam et consuetam tamquam decano, archidiacono, obedientiaro seu canonico prebendato amplius faciant seu exhibeant ejusque mandatis seu alicujus vel aliquorum ejus nomine preceptis in nullo obediant seu intendant, neque ipsum Mauricium excommunicatum vel alium ejus nomine ad actus legitimos admittant nullaque beneficia ecclesiastica seu temporalia ab eo vel ab alio ejus nomine recipiant neque de amministrazione decanatus, archidiaconatus, obediencie et prebende predictorum seu eorum quemlibet nomine dicti Mauricii se intromittant neque actus judiciales seu synodales nomine et loco sui exerceant nec etiam sibi vel alicui ejus nomine fructus, redditus et omnia alia et singula supradicta ministrent seu quantum in eis est etiam ab aliis ministrare permittant, sed officiali nostre curie presentent et ministrent, qui de consilio nostro personis honestis vices dicti Mauricii in ecclesia nostra et archidiaconatu pretaxatis committat eis de beneficiis ipsius Mauricii assignet, unde possint congrue sustentari, id quod de fructibus et aliis premissis dictorum beneficiorum debitis, eorum supportatis oneribus, superesse contigerit, fideliter colligat et conservet, quousque de decanatu, archidiaconatu, obediencia, canonicatu et prebenda supradictis aliter duxerimus ordinandum, decernentes ex nunc quicquid per antedictum Mauritium tempore excommunicationis sue vel aliquem ejus nomine attemptatum est vel contigerit in futurum, prout de jure est, irritum esse et inane. Nos enim, si in premissis que mandavimus, vel in aliquo premissorum contrarium fecerint et vestris ac nostris in hac parte non paruerint monicionibus et mandatis seu contradictores fuerint et rebelles, et in eos et eorum quemlibet necnon in quoscumque contradictores et rebelles cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis aut condicionis existant, que in premissis vel circa premissa seu in aliquo premissorum deliquerint quoquo modo publice vel occulte, singulariter in singulos nominatim et expresse necnon in dantes et recipientes seu dari et recipi facientes vel procurantes aliter quam superius est expressum, dicta monicione premissa, excommunicationis sentenciam ferimus in his scriptis. Quam sentenciam si qui incurrerint vobisque seu cuiquam vestrum hoc constiterit quoquo modo, ipsos et eorum quemlibet nominatim sine expectatione alterius mandati in monasteriis, ecclesiis et capellis vestris singulis diebus dominicis et festivis, tempore quo divina solent celebrari officia, coram fidei populo publice excommunicatos nuntietis sub pena sentencie excommunicationis late supradicte. Executione facta reddite literas has, rescribentes nobis in literis vestris presentibus transfigendis et sigillis vestris sigillandis diem, locum et quibus presentibus quicquam feceritis in premissis sub pena antedicta. Et ne in posterum causari pretendere vel allegare aliquam ignorantiam seu excusacionem possint, volumus etiam et mandamus pro majori evidentia hunc nostrum processum januis chatedralis, collegiatarum et parochialium ecclesiarum civitatis et diocesis nostrarum predictorum, prout visum fuerit expediri, affigendum, decernentes in hiis scriptis eos per nostre monicionis edictum

sic artari, ac si monicio personaliter venisset ad eosdem. In quorum omnium testimonium et evidentiam plenioris presens publicum instrumentum hujusmodi nostrum processum continens per Theodericum notarium infrascriptum scribi et publicari mandavimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec Bremis, in curia habitacionis honorabilis viri domini Johannis dicti de Brema, canonici prebendati et thesaurarii ecclesie Bremensis, sub anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, indictione tercia, mensis Februarii die vicesima, hora nona^{b)} vel quasi, pontificatus beatissimi in Christo patris ac domini domini Clementis pape sexti anno octavo, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Johanne de Brema, thesaurario supradicto, Ottone dicto Corff et magistro Petro de Bysuntio, magistro Johanne de Ockenbrock, Monasteriensis, Osnaburgensis et Magdeburgensis ecclesiarum canonicis, ac pluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Theodericus de Peynis, clericus Hildensemensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius, mandatis, monicionibus, sententiarum prolacioni et aliis omnibus et singulis supradictis per dominum Gotfridum archiepiscopum supradictum factis et habitis una cum testibus memoratis interfui eaque de ipsius domini archiepiscopi mandato scripsi et in hanc publicam formam redegei meoque signo solito et consueto signavi.

¹⁾ Nach dem Abdruck aus einem Hannoverschen Copiar bei Sudendorf, Br.-Lüneb. Urkdb. II. S. 189 ff.

Nr. 611.

Der Rath bezeugt, dass Nicolaus Schele dem Bremer Bürger Alard Kale ein Stück Land bei der St. Michaeliskirche verkauft hat.

Bremen, 21. Februar 1350. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti || in nostra presentia Nicolaus dictus Scele publice recognovit, quod vendidit et dimisit Alardo dicto Kale Alarides, nostro concivi, et suis heredibus pro septem marcis Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter perso||utis quandam terre petiam sitam apud ecclesiam sancti Michaelis extra civitatem nostram inter bona et predia liberorum quondam Thiderici dicti Plochhovet et domini Thiderici, rectoris ecclesie sancti Michaelis predictae, cum omnibus et singulis juribus et pertinentiis suis juste emptionis tytulo sine quavis reemptionis spe temporibus perpetuis liberaliter optinendam. In cujus rei testimonium

nos Johannes de Wolde, Hermannus de Tyvera, Nicolaus Cornepaghe, Hinricus Wulf, Hinricus Doneldey, Nicolaus de Waghe, Johannes Denckeri, Rodolphus de Borken, Arnoldus de Vechta, Johannes Buc, Allexander de Dettenhusen, Albertus de Hiddingwuden,²⁾ Albertus Groning, Johannes de Motsele,³⁾ Thidericus de Horna, Bernardus Struve et Elerus Kint, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. quinquagesimo, ipso die dominico quo (*sic!*) cantatur Reminiscere.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 38. Anhangend ein Rest vom Siegel der Stadt.

²⁾ Alb. de Hiddingw. folgt in Nr. 626 auf Nic. Cornepaghe. ³⁾ Joh. de Mosele fehlt in Nr. 626.

Nr. 612.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürgerin Mechthilde, Tochter des verstorbenen Lüder von Gröpelingen, dem Bremer Bürger Alardus Meinrici eine Wurt in Gröpelingen verkauft hat.

Bremen, 17. März 1350.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituta in nostra presencia Mechtildis, filia quondam Luderis de Gropelinge nostra concivis, publice recognovit, quod cum voluntate et consensu Margarete, Sylke et Juffeke, sororum ipsius Luderis predicti filiarum, ac omnium aliorum suorum heredum vendidit Alardo Meynrici, eciam nostro concivi, et suis heredibus pro sex marcis Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter persolutis quandam aream sitam in villa Gropelinge, quam Gertrudis, relicta quondam Wolderici dicti Pryt, pro nunc colit, cum omnibus et singulis juribus et pertinenciis suis juste emptionis tytulo liberaliter optinendam. . . *Ein Rückkaufrecht bleibt für fünf Jahre vorbehalten. . . In cujus rei testimonium nos folgen die Namen der Rathsherren. . .* consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. quinquagesimo, ipso die beate Gertrudis virginis.

¹⁾ Nach einer von dem jetzt verlorenen Original genommenen Copie im hiesigen Archive. Vgl. Urk. Nr. 628.

Am gleichen Tage hatten Conradus senior und Conradus junior dicti de Gropelinge bezeugt, dass jene Wurt der Mechthilde zu vollem Eigenthum gehöre, und dass sie dieselbe ohne ihren, der Aussteller, Einspruch verkaufen könne. — Copie des gleichfalls verlorenen Originals ebendasselbst. — Der Ausstellungsort ist in dieser Urk. nicht genannt. Die beiden Aussteller waren am 27. Februar 1349 aus Bremen verbannt, s. oben Urk. Nr. 592.

Nr. 613.

Notariell beglaubigtes Testament des Decans zu St. Ansharii Detmar Sture, in welchem er die namhaft gemachten Executores bevollmächtigt, über seinen sämmtlichen Nachlass, soweit er ihnen nicht noch besondere Anordnungen darüber ertheilt habe, nach ihrem besten Ermessen zum Heile seiner Seele zu verfügen.

Bremen, 30. März und 12. April 1350. 1)

In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo CCCC. quinquagesimo, indictione tertia, mensis Martii die penultima, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape VI. anno octavo, constitutus in mei notarii publici ac testium infrascriptorum presentia honorabilis et discretus vir dominus Thitmarus dictus Sture, decanus || ecclesie sancti Ansharii Bremensis, sanus mente et corpore, solerter perpendens ac precogitans, quod vita hominis ut vestigia nubis inopinate transiet et sicut nebula dissolvetur, que cum sit disparens ut visio, hora mortis debeat semper haberi suspecta, ideoque ipse sui compos suum condidit testamentum et executores illius instituit meliori modo et forma, quibus melius de jure et consuetudine potuit et debuit. Ita si quod in hujusmodi testamenti sui dispositione et executorum ejus infrascriptorum constitutione quicquam solempnitatis vel de jure requisiti videatur deficere, nichilominus presens scriptum valere jure codicillorum seu cujuslibet alterius ultime voluntatis debeat atque possit. Fecit inquam et constituit honorabiles viros dominos Hinricum Odylie, decanum sancti Willehadi, Johannem de Brema majoris, Johannem dictum Lenteman sancti Ansharii predictae thesaurarios et Meynardum dictum Corf ejusdem sancti Ansharii perpetuum vicarium Bremensium ecclesiarum, absentes tamquam presentes, suos veros et legitimos testamentarios ac testamenti sui hujusmodi executores, simul, ita tamen quod ipsi omnes aut tres, duo aut unus eorum, alteris decedentibus seu in remotis agentibus, hujusmodi executionem testamenti sui in toto vel in parte facere possit et liberaliter exercere, dans et concedens eisdem suis testamentariis liberam et plenariam potestatem disponendi, ordinandi et faciendi cum et de ipsius bonis omnibus mobilibus et immobilibus ac se moventibus ubicumque, sive in civitate Bremensi vel extra, sitis, depositis et existentibus, specialiter secundum formam et modum, quibus fieri per ipsos decreverit eisque postmodum presentibus expressit, injunxit et commisit, ac etiam alia generaliter, prout saluti anime ipsius visum eisdem fuerit expedire, nec non postulandi seu petendi, extorquendi et recipiendi omnia debita, que sibi solvi tenentur ac debent, cujusmodi res fuerint vel quocumque nomine censeantur, finemque, quationem et pactum de ulterius non petendo faciendi agendique, et defendendi contra quascumque personas

tam in foro ecclesiastico quam civili seu seculari, occasione dictorum debitorum suorum vel contra hujusmodi testamentum suum et ejusdem executorum predictorum constitutionem infringere vel eidem contraire quomodolibet attemptantes, et generaliter omnia et singula faciendi et exercendi in hujusmodi testamenti executione, que veri et legitimi executores testamenti facere possunt et debent, etiam si mandatum exigant speciale. Hanc etiam ordinationem dictus dominus Thitmarus decanus XII. die mensis Aprilis anni supradicti, presentibus domino Arnoldo de Vechta, perpetuo vicario in ecclesia sancti Willehadi predicta, Conrado de Arberghen armigero consentiente ac Alberto dicto Crum clerico Myndensis diocesis notario publico, innovavit, prefatis etiam suis testamentariis presentibus et onus hujusmodi executionis in se rogati instanter suscipientibus et consentientibus in eandem. Acta sunt hec in domo habitationis dicti domini Thitmari decani, anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu supradictis, presentibus discretis viris dominis Allexandro Lorothe, Borchardo apud Fossam, Gerhardo dicto Brüwer, Nycolao dicto Bonsac, Wulbrando de Arsten, Arnoldo Willoldi, perpetuis in dicta ecclesia sancti Anscharii vicariis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Hermannus Lamberti, clericus Bremensis, publicus imperiali autoritate notarius, quia supradicti testamenti dispositionem et executorum ejus predictorum constitutionem et postea ejusdem innovationem seu repetitionem, dum sic ut premittitur sub meliori modo et forma, quibus fieri possunt et debent, per supradictum Thitmarum decanum fierent et agerentur, una cum prefatis testibus interfui, inde presens instrumentum publicum conscripsi meoque signo consueto signavi requisitus in evidentiam plenioram.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 30. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 164 b sqq.

Nr. 614.

Der Chorherr zu St. Anscharii Sander von Nienburg verpflichtet sich, unter notarieller Beglaubigung, 6 Mark, welche er seinem Caplan Ditmar Bolte schuldet, zu Michaelis und Ostern vollständig zurückzuzahlen und diesen gegen seinen Willen in den nächsten zwei Jahren nicht aus seinem Dienste zu entlassen, auch vor Tilgung der Schuld keinen andern Caplan anzunehmen; dagegen soll es dem Caplan freistehen, den Dienst, nach vorgängiger Kündigung zu Weihnachten oder St. Johannis um Ostern oder Michaelis zu verlassen.

Bremen, 2. April 1350. ¹⁾

Ego Sanderus de Nigenborch, canonicus ecclesie sancti Anscharii Bremensis, recognosco presentibus || firmiter et protestor, quod obligatus teneor ex causa veri et

justi mutui per me contracti || discreto viro domino Dithmaro dicto Bolten, presbitero Bremensi capellano meo, in sex marcis || Bremensis usualis monete, quas ab ipso in prompta pecunia recepi et parata; quam quidem pecuniam dicto domino Dithmaro persolvere debebo, videlicet sancti Michaelis et pasche festis integraliter et expedite: tali conditione, si jam dictus dominus Dithmarus a me separari decreverit, hoc idem dominus Dithmarus in nativitatis Christi vel sancti Johannis baptiste festis michi intimabit, dictis festis sancti Michaelis et pasche proxime precedentibus. Venit etiam in conditionem specialem, quod sepedictum dominum Dithmarum nunc a festo pasche jam elapso ultra ad duos annos ab officio capellanatus mei dimittere non debebo, si sibi conveniens fuerit, sed a me recedere poterit secundum suam liberam voluntatem in terminis supradictis, saltem eidem domino Dithmaro sex marcis predictis ante integraliter et in prompta pecunia persolutis. Est etiam conditionatum, quod sepedicto domino Dithmaro liberis expensas sicuti michi ipsi ministrabo, nec aliquam in locum suum potero nec debebo acceptare, nisi de dicta pecunia sibi fuerit plenarie satisfactum. Preterea si me antequam dicte sex marce prefato Dithmaro persolute fuerint mori acciderit, quod absit, executores mei testamenti dictam pecuniam nondum persolutam prefato domino Dithmaro aut suis testamentariis vel illi qui presentem literam seu publicum instrumentum in sua habuerit potestate pre omnibus et singulis aliis creditoribus meis ex bonis meis mobilibus et immobilibus seu redditibus prebende et obedientie mee, quocumque nomine censeantur, exsolvent expedite. In cujus rei testimonium presentem literam per Johannem de Bucken, clericum Bremensem notarium publicum infrascriptum, scribi feci et sigilli mei appensione firmiter roboravi. Datum et actum Bremis, in curia habitationis discreti viri domini Sanderi supradicti, sub anno domini M. CCCC. quinquagesimo, indictione III^a., mensis Aprilis die secunda, hora completorii vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Clementis divina providentia pape VI. anno octavo, presentibus discretis viris Hinrico Selslaghere, Rodolfo Schachtsnidere et Nicolao Knopeken, civibus Bremensibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes dictus de Bucken, clericus Bremensis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia recognitioni, contractioni, pecunie ^{a)} receptioni ac omnibus aliis et singulis premissis una cum prenominatis testibus presens interfui et presentem literam ad petitionem et requisitionem dicti domini Sanderi scripsi et in hanc publicam formam redegii, que meo signo solito et consueto signavi in testimonium omnium et singulorum premissorum.